
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  464 Registro Generale
DEL 15/04/2013

N°.  249 Registro del Settore
DEL 21/03/2013

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE RISARCIMENTO DANNI A SEGUITO
DI TRANSAZIONE SU GIUDIZIO IN CORSO. #METAFUNE ROSA# C/ COMUNE.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 464 del 15/04/2013 (C.l. n. 420 del 20/03/2013) - Pag 1 di 4



VISTI:
• la deliberazione di G.C. n.292 del 25/10/2012 con la quale è stato approvato lo 

schema  dell’  atto  di  transazione  nel  giudizio  n.336/2006  in  corso  di 
causa,pendente dinanzi al Tribunale di Lecce-Sez. Casarano- instaurato dalla 
Sig.ra  Metafune  Rosa al  fine  di  ottenere  il  risarcimento  del  danno  per 
occupazione  illegittima di  un terreno di  sua  proprietà  e  abbattimento  di  un 
muretto  a  secco  ad  opera  della  ditta  appaltatrice  dei  lavori  (s.a.s.  Rizzo 
Costruzioni);

• lo schema dell’atto di transazione tra il Comune di Ugento e la sig.ra Metafune 
Rosa (nonché  la  Soc.  Rizzo  Costruzioni  sas  e  la  Milano  Assicurazioni)  che 
prevede  il  pagamento,  da  parte  del  Comune di  Ugento,  della  somma di   €. 
3.500,00 omnia in favore della ricorrente, con compensazione delle spese tra le 
altre parti intervenute;

• il punto 2 del dispositivo della delibera sopra richiamata con cui si dà mandato 
al Responsabile dell’Area Amministrativa e AA.GG. di adottare i consequenziali 
provvedimenti dando atto che :-“si darà esecuzione a quanto stabilito nell’atto di 
transazione e, quindi,  al  pagamento,  solo  dopo che tutte le  parti  lo  avranno 
sottoscritto”

• la nota acquisita al prot. gen. al n. 6193 del 13 marzo u.s. con cui il nostro 
procuratore legale, Avv. Carlo Scarcia, trasmette l’atto di transazione firmato da 
tutte le parti in causa, chiedendo che sia disposta la liquidazione in favore della 
ricorrente;

• la successiva nota a firma del medesimo legale, prot. n. 6721 del 20/03/2013 
con cui trasmette l'atto di autorizzazione della Sig.ra Metafune Rosa, sottoscritto 
dalla medesima e controfirmato dall'avv. Valente , affinchè il pagamento venga 
effettuato  sul  conto  corrente  bancario  del  figlio  Lezzi  Giuseppe,  con esonero 
dell’amministrazione pagante di qualsiasi responsabilità in ordine al pagamento;
RITENUTO di  dover  procedere  all’  assunzione dell’  impegno di  spesa ed alla 

conseguente  liquidazione  di  €.3.500,00  omnia  in  favore  di  Metafune  Rosa,  in 
esecuzione della sopra citata deliberazione di G.C. n.292 del 25/10/2012;

VISTO il TUEL 18.08.2001, n. 267;
DETERMINA

DI  IMPEGNARE e  liquidare  in  favore  della  Sig.ra  Metafune  Rosa,  la  somma di  €. 
€.3.500,00  sull’  intervento  1010808-Cap.  410  art.  2  “Risarcimento  danni  a  carico 
dell’Ente” del bilancio 2013 in corso di formazione, in esecuzione della delibera di G.C. 
n.292 del 25/10/2012 , come da riferimenti contabili di seguito riportati:

Importo impegnato e liquidato €. 3.500,00

Soggetto beneficiario: 
-Metafune Rosa nata a Melissano il 12/08/1922 (C.F. MTFRSO22M52F109Y ) residente in Taviano 
alla Via Melica n. 7

Causale:  risarcimento danni -transazione su giudizio n. 336/2006-Tribunale di Lecce-sez. Casarano;

Determina  N° 464 del 15/04/2013 (C.l. n. 420 del 20/03/2013) - Pag 2 di 4



Imputazione contabile: intervento 1010808, capitolo 410 art. 2, “Risarcimento danni a carico dell’Ente” 
– Bilancio 2013, in corso di formazione- impegno assunto con la presente determina in esecuzione della 
delibera  G.C.  n.292/2012  di  approvazione  dell’atto  di  transazione,  PREVIA  SOTTOSCRIZIONE  DI 
TUTTE LE PARTI IN CAUSA(allegato A)

Modalità di pagamento : bonifico bancario in favore di Lezzi Giuseppe (figlio di Metafune Rosa) IBAN : 
IT64Y0101080091615278727277 come da autorizzazione al pagamento a firma della Sig.ra Metafune, 
trasmessa dall’Avv. Scarcia con nota del 20/03/2013 acquisita al prot. gen. al n. 6721 (allegato B);

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2. la spesa impegnata e liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del 

D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa, liquida ed esigibile; 
3. la somma impegnata rientra nei dodicesimi della spesa del bilancio 2012, giusto art. 163, comma 

3° del TUEL 267/2000. 
4. non  risultano  agli  atti  di  questo  Ufficio  provvedimenti  esecutivi  e/  o  pignoramenti  disposti 

dall’autorità giudiziaria a carico del beneficiario.
5. In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli  di finanza pubblica, la 

spesa  impegnata  con  la  presente  determina  risulta  compatibile  con  ogni  vincolo  vigente  in 
materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di patto di stabilità.

6. ai  sensi  della  Legge 136/2010 e s.m.i.  la spesa di  che trattasi   non risulta assoggettata alla 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari (det. N. 4 del 7.7.2011 AVCP); 

7. la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Ugento ai sensi 
dell’articolo 18 del d.lgs. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con la legge 7 agosto 2012, n. 134 ne 
renderà efficace la liquidazione;

  

Determina  N° 464 del 15/04/2013 (C.l. n. 420 del 20/03/2013) - Pag 3 di 4



N°.  464 Registro Generale
DEL 15/04/2013

N° 249 Registro del Servizio
DEL 21/03/2013

Oggetto :  IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE RISARCIMENTO DANNI A SEGUITO DI  TRANSAZIONE SU
GIUDIZIO IN CORSO. #METAFUNE ROSA# C/ COMUNE. 

Il Responsabile del Settore

f.to Dott. Alessandro TRESCA
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
410 2 2013 RISARCIMENTO DANNI A CARICO DELL'ENTE 437 3500,00

Ugento, lì 15/04/2013
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 16/04/2013 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 16/04/2013 Dott. Alessandro TRESCA

Determina  N° 464 del 15/04/2013 (C.l. n. 420 del 20/03/2013) - Pag 4 di 4


